VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
__________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

Số: 2700/VPCP-NN

V/v xử lý kiến nghị của địa phương về
việc sửa đổi tiêu chí NTM

Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2024

          Kính gửi: Đồng chí Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Theo đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ngày 01 tháng
3 năm 2024, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang đã ký ban hành Quyết
định số 211/QĐ-TTg về việc sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí nông
thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025, trong đó tại Điều 2 đã quy định: Các bộ,
ngành liên quan căn cứ chức năng quản lý nhà nước, rà soát, hoàn thiện, ban hành
văn bản hợp nhất về hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí
nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao cấp xã, huyện và các tiêu
chí huyện nông thôn mới đặc thù giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo thống nhất, đồng
bộ, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc trung ương: Chủ động quy định cụ thể các tiêu chí, chỉ tiêu đã được
phân cấp; căn cứ hướng dẫn của các bộ, ngành liên quan, quy định cụ thể đối với
các nhóm xã, huyện phù hợp với điều kiện đặc thù, nhu cầu phát triển kinh tế - xã
hội, đảm bảo mức đạt chuẩn không thấp hơn so với quy định của trung ương.

Thực hiện nhiệm vụ Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang giao, căn cứ
Quy chế làm việc của Chính phủ, Văn phòng Chính phủ xin chuyển Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn kiến nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về việc sửa
đổi một số chỉ tiêu của Bộ tiêu chí nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025, đặc
biệt là chỉ tiêu tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước sạch tập
trung (văn bản được gửi kèm theo) để nghiên cứu, xử lý theo chức năng, nhiệm
vụ, thẩm quyền được giao, đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, Phó TTg Trần Lưu Quang (để b/c);
- Bộ KHĐT;
- Văn phòng Bộ NNPTNT;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg,
  các Vụ: KTTH, QHĐP;
- Lưu: VT, NN (2).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân